
Dějepis VII. třída 

1. Přečíst učivo „Od antiky ke středověku“ a „Byzantská říše“ v uč. na str. 

12-15      

2. Zápis do sešitu: 

Vytvoření středověké Evropy 

 

Všechny kmeny sídlící za severní hranicí římské říše nazývali Římané barbaři. 

 

Germáni 

 -  zemědělci žijící severně od římské říše, ohrožovali římskou říši 

 

Hunové 

-  kočovný kmen z Asie, který vpadl do Evropy kolem roku 375 n.l. 

-   krutí válečníci, výborní jezdci na koni, ovládali střelbu z luku 

- strach, který vyvolávali mezi obyvatelstvem, uvedl evropské národy                 

do pohybu a ty před nimi začaly ustupovat na území římské říše = stěhování 

národů  

 

Po rozpadu západořímské říše začaly vznikat na jejím území nové státy 

barbarských kmenů. 

 

Franská říše 

- Frankové byli germánský kmen 

- ovládli rozsáhlá území v Evropě 

- významný panovník: Chlodvík 

 

! Úkol: Prohlédni si video na tomto odkazu: 

https://www.youtube.com/watch?v=Dc3KLstfQ9c 

https://www.youtube.com/watch?v=Dc3KLstfQ9c


Byzantská říše 

- r. 395 dochází k rozdělení římské říše na dvě části: západořímskou                    

a   východořímskou (později byzantskou) 

- hlavní město Konstantinopol (nyní Istanbul) podle císaře Konstantina, který 

město založil 

- v raném středověku byla nejvyspělejší zemí v Evropě 

- jejich kultura spojovala prvky antické i středověké 

- největšího rozmachu dosáhla za císaře Justiniána 

- zanikla v r. 1453 po dobytí Konstantinopole Turky 

 

! Úkol: Zjisti a zapiš význam slova mešita a minaret. 

 

 

 

  


